
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

___________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 15.05.2024 г.                                                                       № 18 

 

О внесении изменения и дополнений в постановление от 16.05.2023г. № 21 

«Об утверждении Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Солонцовского сельское поселение 

Алексеевского муниципального района Волгоградской области 

на 2023- 2034 годы». 

 

         В целях повышения качества жизни населения, его занятости и само занято-
сти, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития 
сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торго-
вой инфраструктуры и сферы услуг на территории Солонцовского сельского посе-
ления Алексеевского муниципального района Волгоградской области, руковод-
ствуясь ст. 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 N 1050 "Об утвержде-
нии требований к программам комплексного развития социальной инфраструкту-
ры поселений, городских округов", Уставом Солонцовского  сельского поселения, 
администрация Солонцовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 

       

       1.Внести в постановление от 16.05.2023г. № 21 «Об утверждении  Программы 
комплексного развития социальной инфраструктуры Солонцовского  сельского по-
селения Алексеевского муниципального района Волгоградской области на 2023-
2034 годы» следующие изменения:      

1.1. в разделе 1. «Введение» таблицу № 1 изложить в следующей редакции: 

Численность постоянного населения на 01.01.2024 составила 601 человек.  

Характеристика населенных пунктов Солонцовского сельского поселения 

                                                                                                                          Таблица № 1 

№ 

п/п 

Наименование 

хуторов 

Население,  

чел. 

Расстояние до рай-

центра, км. 

1. Солонцовский 570 25 

2. Красинский   11 28 

3. Яминский 20 20 

 Итого 601  

 

       1.2. в разделе 2. «Социально-экономические показатели поселения» таблицы 

№ 2 и № 3 изложить в следующей редакции:  

 



Численность населения Солонцовского сельского поселения на 01.01.2024 г. 

Таблица № 2 
Наименование 

населенного пункта 

Общая 

чис-ть 

(чел.) 

Дети 

(чел.) 

Пенси-

онеры 

(чел.) 

Трудо-

способ-

ного 

возрас-

та 

(чел.) 

Количе-

ство 

ЛПХ 

Кол-во 

домо-

владе-

ний 

Кол-во 

много-

детных 

семей 

Х. Солонцовский 570 67 233 270 161 178 6 

Х. Красинский 11 0 4 7 2 13 0 

Х. Яминский 20 0 9 11 4 13 0 

ИТОГО 601 67 246 288 167 204 6 

 

Поголовье сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственно-

сти Солонцовского сельского поселения составляет на 01.01.2024 г:  
Таблица № 3 

Наименование населенного 

пункта 

КРС МРС Лошади кролики птица Свиньи 

Х. Солонцовский  43 75 4 0 935 20 

Х. Красинский 3 0 0 0 15 0 

Х. Яминский 0 0 0 0 50 5 

ИТОГО 46 75 4 0 1000 25 

 

     1.3. раздел 2.1. «Характеристика социальной и социально-экономической ин-

фраструктуры  Солонцовского сельского поселения» изложить в следующей ре-

дакции: 

     «Численность населения Солонцовского сельского поселения на 01.01.2024 г. 

составляет  601. Численность трудоспособного населения – 288 человека, дети – 

67 человек,  246 человека пенсионного возраста.   

       На территории поселения осуществляют хозяйственную деятельность  ООО 

«Ключ-Агро», основная сфера производственной деятельности – растениевод-

ство. Предприятие занимается выращиванием зерновых и технических культур.             

Из числа жителей поселения на предприятии работает 30 человек на постоянной 

основе; 2 крестьянско-фермерских хозяйства, основными направлениями хозяй-

ственной деятельности в которых является  растениеводство (привлеченного пер-

сонала нет).        

       В Солонцовском сельском поселении жилая застройка представлена индиви-

дуальными жилыми домами. Общая площадь жилого фонда Солонцовского сель-

ского поселения составляет 14,3 тыс. кв. м. Всего в поселении насчитывается 204 

жилых домов.  

       В структуре существующего жилищного фонда поселения индивидуальный 

жилищный фонд составляет 223 домов, общей площадью 14,3 тыс.кв.м.  167 до-

мовладений в поселении ведут личное подсобное хозяйство, что обеспечивает 

определенную само занятость населения.» 

     1.4. раздел 2.2. «Характеристика производственной инфраструктуры поселе-

ния» изложить в следующей редакции: 



      Земли сельскохозяйственного назначения поселения занимают 12 753 га, в 

том числе сельскохозяйственные угодья – 9 109 га, из них пашни 7 521 га.    

       Поголовье сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм соб-

ственности Солонцовского сельского поселения составляет: крупный рогатый скот 

– 46 голов, мелкий рогатый скот – 75 голов, лошади – 4 голова. Население тру-

дится на личных подворьях. В поселении 167 личных подсобных хозяйств. Кроме 

того, население занимается выращиванием птицы (1000 голов), разведением 

пчел (105 семей). 

       Сельское хозяйство традиционно является  основной,  отраслью экономики  

Солонцовского сельского поселения. На территории поселения осуществляют хо-

зяйственную деятельность:  отделение № 2 ООО «Ключ-Агро» в котором  трудит-

ся 30 чел. Это предприятие является системообразующим на территории поселе-

ния. Хозяйство занимается растениеводством – выращиванием зерновых и под-

солнечника. 

 

     1.5. в разделе 2.3. «Характеристика инженерной инфраструктуры  Солонцов-

ского сельского поселения» таблицу № 5 изложить в следующей редакции: 

Газопровод 
Таблица № 5 

Наименование  

населенного пункта 

Протяженность  

газопроводов, км 
Уровень газификации, % 

Х. Солонцовский 8,53 87,1 

Х. Красинский  0 0 

Х. Яминский 0 0 

ИТОГО 8,53 87,1 

 

     1.6. в разделе 2.3. «Характеристика инженерной инфраструктуры  Солонцов-

ского сельского поселения» абзац 3 изложить в следующей редакции: 

      « Газификация х. Солонцовский началась в 2010 году. На сегодняшний день из 

178 домовладений газ проведен в 155 домов, что составляет 87,1 %.  Газоснабже-

ние поселения природным газом в настоящее время осуществляется от маги-

стрального газопровода среднего давления.» 

 

     2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в сети 
Интернет на сайте администрации Солонцовского сельского поселения Алексеев-
ского муниципального района:  солонцовское34.рф. 

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

Глава Солонцовского  

сельского поселения                                                             Чиков П.П. 

 

 


